ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» октября 2017 года г. Дербент

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Алиева М.Н.,

при секретаре Бекшиевой А.М.,

с участием:

государственного обвинителя Мирзабекова Я.А.,

обвиняемого ФИО1,

защитника- адвоката Эфендиева М.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 13.09.2011г. Дербентским районным судом по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года

- 25.07.2017г. Дербентским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год- условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство -каннабис (марихуана), в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, 26 июля 2017г., находясь в районе соснового бора недалеко от крепости «Нарын-Кала» г.Дербент, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого он сорвал листья и головки (верхушечные части). Сорванные листья и головки (верхушечные части) растения конопли он высушил и измельчил, вследствие чего незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана). Часть данного наркотического средства он употребил, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 12,82 гр., он незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес изъят>.

Далее, он, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 09 августа 2017г., примерно в 17час 30 мин, взяв с собой из дома данное наркотическое средство для употребления, вышел на улицу.

После этого, 09 августа 2017г., в 19час 00 мин. возле дома 

<

адрес изъят>, сотрудники ОУР ОМВД России по г.Дербент, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, задержали ФИО1 и доставили в ОМВД России по г. Дербент, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, где провели его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 48 мин., 09 августа 2017г., в правом боковом кармане брюк белого цвета, надетых на нём, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 12,82 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и был согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который ранее судим за тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется отрицательно, в содеянном раскаялся, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, так как, имея непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления и отбыв наказание в виде реального лишения свободы по приговору от 13.09.2011г. Дербентского районного суда по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, ФИО1 вновь совершил умышленное преступление, за которое осуждается к реальному лишению свободы.

В связи с тем, что преступление ФИО1 при рецидиве совершил, кроме того, в период испытательного срока, назначенного ему - 25.07.2017г. Дербентским городским судом при осуждении по ч.1 ст.228 УК РФ, суд, руководствуясь ч.4,5 ст.74 УК РФ, считает необходимым отменить это условное осуждение и назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает возможным его исправление путём назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, и в условиях реального отбывания наказания, с учётом положений ст.ст.68 ч.2, 62 ч.5 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64, 68 ч.3 или ст.73 УК РФ, либо изменения степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения своды сроком на 1(один) год.

Отменить условное осуждение по приговору Дербентского городского суда от 25.07.2017 г. и в соответствии со ст.70 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 октября 2017 года.

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении- изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Дербент: наркотическое средство -каннабис (марихуана) массой 12,82 гр., обнаруженное и изъятое у ФИО1 09.08.2017г., а также смывы с рук, полости рта и срез с ногтей пальцев рук и кармана брюк ФИО1- по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н.АЛИЕВ